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ÚVOD

V současné době je pro organizace spokojenost zaměstnanců stále důležitějším

tématem. Vzhledem k dlouhodobě relativně nízké nezaměstnanosti a vysoké konkurenci

na trhu práce se zaměstnavatelé snaží o co největší atraktivitu, aby do svých řad

přilákali kvalitní zaměstnance. Pracovní spokojenost zaměstnanců výrazně ovlivňuje

jejich výkonnost, která se následně odráží v prosperitě a fungování celé společnosti.

Organizace by si měla uvědomit význam vlastních lidských zdrojů, tedy toho

nejcennějšího, co mají. Spokojení lidé všeobecně odvádějí vždy lepší práci než ti, kteří

jsou nespokojeni.

Bakalářská práce se věnuje tématu firemní kultury a jejího vlivu na spokojenost

zaměstnanců. Cílem práce je zanalyzovat a zhodnotit nastavenou firemní kulturu

ve vybrané organizaci, její vliv na samotné lidské zdroje a jejich pracovní spokojenost.

Na základě zjištěných údajů navrhnout opatření, která zajistí vyšší spokojenost

ve společnosti.

Práce je rozdělena do dvou stěžejních částí, teoretické a praktické. Teoretická část

představí základní pojmy, které se týkají firemní kultury, jejího vzniku a jejích prvků.

Dále je popsán lidský faktor firemní kultury, teorie a struktura osobnosti. Poslední část

teorie definuje pracovní spokojenost, vnitřní a vnější faktory, které spokojenost

ovlivňují.

Úvod praktické části vymezuje hlavní cíl, dílčí cíle a hypotézy. V další části text

objasňuje výzkumnou kvantitativní metodu, a to dotazníkové šetření. Po popisu šetření

a výzkumného souboru následuje samotný průzkum a interpretace výsledných zjištění,

kterými jsou nastavená firemní kultura, stabilita společnosti a hodnocení náplně práce.

Dále je zkoumána spolupráce napříč odděleními, komunikace, atmosféra na pracovišti a

spokojenost s vedoucím pracovníkem. V poslední části výzkumu jsou položeny otázky

na profesní růst, vzdělání, ocenění a motivaci.

V dotazníku jsou také uvedeny otevřené otázky, které se týkají předností a nedostatků

v organizaci, návrhy na zlepšení komunikace, pracovní motivace a přání zaměstnanců.

Na základě tohoto šetření jsou navrženy inovace, jejichž cílem je dosažení vyšší

spokojenosti zaměstnanců.
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Při zpracování bakalářské práce byla využita monografická literatura. Práce se nejvíce

odkazuje na knihy Teodora Kollárika Sociálna psychológia práce a Evy Bedrnové a

Ivana Nového Psychologie a sociologie řízení.
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1 FIREMNÍ KULTURA

1.1 Pojem kultura

Kultura pochází z latinského slova „colere“, znamenající něco pěstovat. Tento pojem

v sobě ukrývá více významů. Například zahrnuje všechny dovednosti, zvyky, životní

normy, myšlenky a díla, které jsou pěstovány v rámci určité společnosti a které jsou

dále předávány učením. Představuje také určitou lidskou skupinu, která bývá

charakterizována danou společnou kulturou.1 Každá skupina má své hodnoty, názory a

normy. Tato specifika ovlivňují myšlení, cítění a chování skupiny. Pojem kultura byl

převzat z kulturní antropologie a dnes je využívám i v managementu.2

K procesu nabití sociokulturních regulativů – hodnot a norem chování ve společnosti či

v sociální skupině, tedy k enkulturaci jedince, dochází od narození, a to vlivem

institucionálních faktorů, jakými mohou být škola nebo media, a základních způsobů

sociálního chování, poznávání a sebepoznávání, komunikace a vzájemného působení

s jinými lidmi. Člověk vlivem mechanického učení získává během svého života

kulturně specifické cítění, chování a myšlení. Na základě těchto osvojení se člověk sám

stává nositelem kultury. U každého nositele kultury je možné všimnout si jeho

jedinečných charakteristik, ale také bývá zajímavé pozorovat charakteristiky, které

jedinec sdílí s ostatními, kteří žili a vyrůstali ve stejných podmínkách. Příkladem může

být vyrůstání ve stejné zemi, absolvování stejné školy, mající stejné povolání či

pracující ve stejné organizaci. Proces učení bývá velmi náročný a trvá dlouho, než si

jedinec osvojí způsob myšlení, jednání a cítění, které jsou pro dané sociální celky

charakteristické. Ne se všemi normami a hodnotami chování se ale dotyčný v dané

sociální skupině ztotožní. Každý jedinec má totiž svou „Individuální kulturu“, která je

výsledkem kombinace vlivů, které na něj doposud působily a nadále působí.3

1 SOKOL, Slovník filosofických pojmů, s. 294.
2 LUKÁŠOVÁ, Organizační kultura a její změna, s. 12.
3 LUKÁŠOVÁ, Organizační kultura a její změna, s. 12.
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Tím hlavním socializačním a enkulturačním činitelem, který členy společnosti

formuluje, je rodina. V rodině člověk získává názory, zvyky, hodnoty, normy chování,

které později předává svým potomkům, další generaci.4

1.2 Firemní kultura

Každá společnost bývá chápana jako určitý sociální systém, který je součástí určitého

typu kulturního systému. Firemní kultura ve společnosti v sobě skrývá označení

určitých společenských postojů, hodnot, představ, norem, které se ve firmě sdílejí. Dále

nastavuje vnitřní pravidla, která ovlivňují myšlení a jednání pracovníků, ale také

atmosféru v celé společnosti.5 Vychází z hluboko zakořeněných představ o tom, jak má

být práce vykonávána, jakým způsobem a jak má společnost zacházet se zaměstnanci,

jaká by měla být organizace práce, jak by mělo vedení řídit firmu, jakým způsobem by

zaměstnanci měli být oceňováni a odměňováni, ale také jak řídit své podřízené.6

Pod firemní kulturou se toho ukrývá od podnikové strategie, výrobní technologie, přes

úspěšnost na trhu práce až po všechny zaměstnance ve společnosti.7 Ať vedení

společnosti o ni pečuje nebo ji opomíjí, ať ji ve své společnosti chce mít nebo naopak

nechce, firemní kultura v každé společnosti existuje. Správně nastavená firemní kultura

bývá nejvlivnějším motivačním faktorem ve společnosti, naopak špatně nastavená

kultura bývá demotivační.8 Z odborné literatury často vyplývá, čím silnější nastavenou

firemní kulturu společnost má, tím může být efektivnější.9

4 LUKÁŠOVÁ, Organizační kultura a její změna, s. 13.
5 ŠIGUT, Firemní kultura a lidské zdroje, s. 9.
6 MAZÁK, Firemní kultura a etické kodexy, s. 10.
7 ŠIGUT, Firemní kultura a lidské zdroje, s. 10.
8 MAZÁK, Firemní kultura a etické kodexy, s. 11.
9 SCHEIN, Organizational culture and leadership, s. 7-9.
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Silná firemní kultura by měla splňovat:10

Hovořit o silné firemní kultuře je možné teprve pokud se organizační kultura stane

nedílnou součástí každodenního jednání všech pracovníků anebo alespoň většiny

zaměstnanců.11

Firemní kultura je dále představována jako nástroj řídícího procesu, kterému říkáme

teorie řízení lidských zdrojů neboli personální řízení.12 Vše, co souvisí se

zaměstnáváním a řízením lidí v organizaci, pod sebou ukrývá pojem řízení lidských

zdrojů.13 Tento strategicko-logický promyšlený přístup slouží k řízení toho

nejcennějšího, co organizace mají, tj. zaměstnanců. Obecně zaměstnanci, kteří

v organizaci pracují, jak individuálně, tak kolektivně přispívají k dosažení cílů

organizace.14 Mezi cíle řízení lidských zdrojů lze zařadit podporu strategických cílů

společnosti, rozvíjení kultury k dosažení vyššího výkonu, zabezpečení talentovaných,

kvalifikovaných a oddaných lidí, usilování o vytváření pozitivních pracovních vztahů a

navazování vzájemné důvěry mezi managementem a zaměstnanci a podporování

uplatňování etického přístupu k řízení lidí.15

10 BEDRNOVÁ, NOVÝ, Psychologie a sociologie řízení, s. 437-438.
11 BEDRNOVÁ, NOVÝ, Psychologie a sociologie řízení, s. 435.
12 ŠIGUT, Firemní kultura a lidské zdroje, s. 10.
13 ARMSTRONG, TAYLOR, Řízení lidských zdrojů, s. 47.
14 ARMSTRONG, Řízení lidských zdrojů, s. 27.
15 ARMSTRONG, TAYLOR, Řízení lidských zdrojů, s. 48.

Obrázek 1: Znaky silné firemní kultury

[…]


spíše nejsou spokojeni s komunikací a se spoluprací mezi odděleními. 48 %

dotazovaných nevnímá, že by ve společnosti byl možný kariérní posun.

Naopak zaměstnanci jsou nejvíce spokojeni se stabilitou, kterou společnost nabízí, dále

se svou náplní práce, atmosférou na pracovišti a se svým přímým nadřízeným. Tento

výsledek je pro společnost pozitivní. Tyto vnější faktory jsou důležité pro celkovou

pracovní spokojenost.
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Na základě těchto zjištění šetření byla navržena opatření. Jejichž cílem bylo dosažení

vyšší úrovně spokojenosti zaměstnanců ve společnosti. Daná opatření byla

prezentována jednateli společnosti a vedoucí personálního oddělení.
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RESUMÉ

The bachelor thesis deals with corporate culture and its influence on employees'
satisfaction. The theoretical part focuses on the definition of the basic concepts of
corporate culture, the human dimension of corporate culture and employees' job
satisfaction. The practical part presents the selected company in which the research was
conducted. Furthermore, the demographic data of the employees of the company is
analyzed and subsequently used for the research. The questionnaire survey determines
opinion of employees about the company as a whole, managers, employees' workload,
communication and cooperation and in the last part the professional development,
training and motivation of employees. The questionnaire survey evaluates the current
job satisfaction in the organization. The most problematic areas in the company were
communication, cooperation across departments and the impossibility of career
advancement. Over one third of respondents said they were rather dissatisfied with
communication and cooperation between departments. 48 % of respondents did not
perceive that career progression was possible in the company. On the other hand,
employees are most satisfied with the stability the company offers, as well as with their
job description, the atmosphere in the workplace and their direct supervisor. This result
is positive for the company. These external factors are important for overall job
satisfaction. In the last part of the bachelor thesis, suggestions for improvement are
elaborated and relevant measures are proposed to achieve improvement in the areas of
lower employee satisfaction in the organization. The aim of the practical part is to
analyse the findings regarding the corporate culture and employee satisfaction in the
company and then present them, together with concrete actions, to the CEO and the
head of the HR department as a basis for improvement.
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Dotazník spokojenosti

Vážení kolegové,

dostává se Vám do rukou dotazník týkající se firemní kultury a Vaší osobní spokojenosti v naší
společnosti ProMinent Systems spol. s r.o. Dotazník je anonymní a bude využit pro účely mé
bakalářské práce na téma Firemní kultura a její vliv na spokojenost zaměstnanců.
Vyplněním a odevzdáním dotazníku souhlasíte se zpracováním uvedených dat pro účely tohoto
výzkumu.
Dotazník prosím vyplňte do pátku 16.12.2022.
Prosím, odpovídejte zcela otevřeně a upřímně.

Děkuji za Váš čas.
Pavla Levičková

Identifikační údaje
Pohlaví Kolik je Vám let?
Muž Žena Věk:

Jak dlouho pracujete ve společnosti? Jaké je Vaše pracovní zařazení?
0 – 2 roky Výrobní pozice (přímé pozice výroba, logistika, údržba, kvalita)
3 – 7 let Administrativní pozice
8 – 14 let Technická pozice
15 a více let Vedoucí pozice

V dotazníku jsou otevřené otázky. Prosím, na otevřené otázky odpovězte.

S čím jste v naší společnosti spokojený/á? Co považujete za přednosti naší společnosti?

S čím nejste v naší firmě spokojený/á. Jaké nedostatky pociťujete v naší společnosti?

Na škále 1 – 4 označte (zaškrtněte, zakroužkujte) právě to číslo, které vyjadřuje Váš názor.
1. Ano
2. Spíše ano
3. Spíše ne
4. Ne

Hodnocení společnosti

Znáte strategii a dlouhodobé cíle naší společnosti? 1 2 3 4
Myslíte si, že má firma silnou firemní kulturu? 1 2 3 4
Vnímáte naši společnost jako stabilního zaměstnavatele? 1 2 3 4
Jste spokojen/a se svojí náplní práce? 1 2 3 4
Kdybyste znovu stál/a před rozhodnutím o výběru pracovního místa,
vybral/a byste si opět tento podnik? 1 2 3 4

Příloha č. 1
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Komunikace a mezilidské vztahy na pracovišti
Vnímáte spolupráci napříč odděleními na dobré úrovni? 1 2 3 4
Je atmosféra na Vašem pracovišti přátelská? 1 2 3 4
Jsou Vaše nápady a názory akceptovány a případně realizovány? 1 2 3 4
Myslíte si, že Váš přímý nadřízený má dostatečnou kvalifikaci a
zkušenosti pro výkon funkce, kterou ve firmě zastává? 1 2 3 4

Jste spokojen/a s komunikací v naší společnosti? 1 2 3 4
Pokud ne, co doporučujete v rámci komunikace zlepšit?

Profesní rozvoj, vzdělání a motivace
Je pro Vás profesní růst důležitý? 1 2 3 4
Máte možnost kariérního růstu? 1 2 3 4
Jste spokojen/a s možnostmi vzdělávání, které Vám společnost nabízí a
zajišťuje? 1 2 3 4

Cítíte se oceněn/a za svoji kvalitně odvedenou práci? 1 2 3 4
Jste spokojen/a s benefity, které Vám společnost nabízí? 1 2 3 4
Co Vás v práci motivuje?

Zaškrtněte dva benefity, které byste uvítali.

Zkrácená pracovní doba (7,5 hodin/den) MultiSport karta

Home office (1 den/týden) Sick day (3 dny/rok)
Vyšší příspěvek na penzijní připojištění Flexi Pass
Jazykové kurzy v rámci pracovní doby Docházkový bonus
Vyšší příspěvek na dopravu Příspěvek na dovolenou
Jiné:

Přání a zlepšovací návrhy
Jaké změny byste v naší společnosti uvítali?

Děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku.
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