Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Fúziemi' kultura a její' vliv na spokojenost zaměstnanců
Hodnocení' redovci' práce: výborně
Hodnocení' opozenta: výborně

Struktura při představení své práce hodou' spísorné a samostatné,
výklad je podporěn pověrpainovací prezentací!

mluvený projev je koherenční, ale spíše čírný.

Cílem práce bylo smaporal a popsat konkrétní firmu' kultura,
charakterizoval její' vliv na zaměstnance a pracovní' spokojenost.
Tento cíl se podařilo naplnit ve všech aspektech.

Text je přehledný, čírný a stručný. Stručka probírala roztou
úroveň interpretací skřoposti!

Na otázky kornse doporučí studovat adobratně.

Klasifikace: výborně

Datum obhajoby: 8.6. 2023